
QUINTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 201114  CADERNO 1

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231091

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 02/05/2011
Valor: 136.064,56
Vigência: 02/05/2011 a 01/07/2011
Justificativa: Serviço de limpeza, coleta seletiva e recolhimento 
de lixo, com destinação final, incluindo fornecimento de material 
e mão-de-obra.
Contrato: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23691127762290000    339039   0101000000          Estadual
Contratado: SERVIMIX Tecnologia e Engenharia Ltda
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 259
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 32410805 
Ordenador: MARCO ANTONIO SOARES RAPOSO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231088

PORTARIA: 1007/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Rossano Gercino Quaresma Leal         Técnico Agrícola         
571963341   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20121124849240000    0261000000          339030              400,00
20121124849240000    0261000000          339039              600,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231068

PORTARIA: 1003/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Leonardo Lopes Lizardo de Lima        Agente de Defesa 
Agropecuária572316331   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20121124849240000    0261000000          339030              400,00
20121124849240000    0261000000          339039              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230761

PORTARIA Nº 1237/2011 - ADEPARÁ, DE 10 DE 
MAIO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de abril de 2011, a Portaria nº 
1236/2011, de 09 de maio de 2011, publicada no DOE 31912 
de 11/05/2011, que designou a servidora, ANGELA CAROLINA 
FERREIRA DOS SANTOS LINDOSO, matrícula n° 54188603/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder 
pela Secretaria de Gabinete.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VEIRA DE SÁ
Diretor Geral em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230675

PORTARIA: 1247/2011
Objetivo: realizar levantamento das necessidades dos servidores 
e da estrutura das ULSA’s e Gerências da ADEPARÁ. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Goianésia do Pará/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234591/Carlos Francisco Marques Sales (Gerente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/05/2011 a 15/05/2011
572347631/Genilson Alves Andrade (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 11/05/2011 a 15/05/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230751

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 21/04/2011
Vigência: 22/04/2011 a 22/06/2011
Justificativa: Atraso na liberação de recursos financeiros, 
conforme disposto no art. 7º, IV, da IN STN nº 01/97.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência previsto na cláusula 
terceira do Termo de Convênio nº 006/2011. 
Convenio: 6
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427900000    335041              0145000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: FEDERAÇÃO DE FUTSAL DO PARÁ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Nome do Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 230799

CONTRATO: 7
Exercício: 2011
Objeto: Fornecimento, sob demanda, de água mineral para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer.
Valor Total: 22.020,00
Data Assinatura: 28/04/2011
Vigência: 28/04/2011 a 28/04/2012
Registro de Preços: 26/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: GEMA - GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT’ALVERNE 
LTDA - EPP
Endereço: Rua 02 de junho, s/nº
CEP. 67033-060 - Ananindeua/PAComplemento: Alameda 
Ajuricaba
Telefone: 9132651487 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230864

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 9/2011

Objeto: Aquisição de microcomputadores para atender as 
necessidades desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
Entrega do Edital: Junto aos sítios www.comprasnet.gov.br ou 
www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues 
Junior
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (UASG: 925454)
Data da Abertura: 24/05/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119418960000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230876

DISPENSA: 33/2011
Data: 11/05/2011
Valor: 11.713,00
Objeto: Contratação emergencial de empresa para a lavagem 
da pista de atletismo do Estádio Olímpico do Pará objetivando 
atender as necessidades do Grand Prix Internacional de Atletismo 
que será realizado no dia 15 de maio de 2011.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 11/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427900000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DE LIMA & SANTOS LTDA - ME
Endereço: Pç Eneida de Moraes, Bairro: Pedreira, 454
CEP. 66085-000 - Belém/PA
Complemento: Loja D
Telefone: 9132544957 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231078

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Estagiário
Ato: Portaria n.° 127/2011
Data de Admissão: 09/05/2011
Nome do Servidor         Observação
Luana Rafaela Dias Pacheco                        
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

INSTAURAR SINDICÂNCIA E DESIGNAR COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230941

PORTARIA Nº 129 DE 10 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2011, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2011/82444
R E S O L V E:
I – Instaurar Sindicância Administrativa para apurar fatos 
referentes ao furto da Antena SN do PROGRAMA  NAVEGAPARA;
II – Constituir Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores VALÉRIA FREITAS SOUSA, identidade funcional 
nº 57216286/1, Técnica em gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciência da Computação, HEDE 
TEIXEIRA DA SILVA, matrícula nº 57188266/1, Supervisor 
Técnico, e MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA, matrícula 
nº 54194538/2, Socióloga, para sob a presidência do primeiro, 
apurar os fatos acima;
III – A comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias, 
a partir da data de publicação desta Portaria, para concluir a 
apuração dos fatos, podendo ser prorrogado por mais 30 (trinta) 
dias.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência, em 10 de 
maio de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230659

PORTARIA: 171/2011
Objetivo: Explanar palestra cujo tema é “Turismo que negócio é 
esse?” e realizar Workshop.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92


